
Boletim de Serviço   

 1 

 

          

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

                                    

BOLETIM DE SERVIÇO 
  

 
Boletim de Serviço    Ano 4 - nº 35  Brasília-DF, 30 de agosto de 1996 

                                                           Publicação semanal da CGRH/SAA 

 

 

 

CADERNO DE ATOS 
 

 

 
1. SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 
Portaria nº 371, de 28/08/96. Resolve: REMOVER, “ex officio”, da Sede deste Ministério, para a Delegacia deste Órgão no Estado do Rio de Janeiro, o 

servidor WALTER SALOMÃO GOUVEA, Agente Administrativo, Classe “A”, Padrão III, matrícula SIAPE nº 809796, nos termos do artigo 36, da Lei nº 

8.112, de 11 de dezembro de 1990. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim de Serviço. DAVID LUIZ ROZSANYI 

NUNES. Subsecretário de Assuntos Administrativos. 

 

Portaria nº 102, de  26/08/96. I - Conceder, aos inativos da Delegacia do Ministério das Comunicações no Estado do Rio de Janeiro-RJ  (Processo nº 

53000.011657/96), reposicionamento nos termos do item II do artigo 3 (terceiro) da Lei 8.627/93, de até 3 (três) padrões, conforme orientações 

constantes do processo número nº 53.000.000.842/95. ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora - Geral de Recursos Humanos 

 

NOME DO SERVIDOR SIAPE CARGO    DA  

CLASSE/ 

PADRÃO 

  PARA 

CLASSE/ 

PADRÃO 

WALDYR BAPTISTA SURCIN  0822547 CARTEIRO    C-II    C-V  

ADILSON DOS SANTOS QUERIDO 0822908 CARTEIRO     C-II    C-V 

 

Portaria nº 104, de  26/08/96. I - Conceder, ao inativo da Delegacia do Ministério das Comunicações no Estado do Espírito Santo/ES  (Processo nº 

53830.001078/96), reposicionamento nos termos do item II do artigo 3 (terceiro) da Lei 8.627/93, de até 3 (três) padrões, conforme orientações 

constantes do processo número nº 53.000.000.842/95. ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora - Geral de Recursos Humanos. 

 

 

NOME DO SERVIDOR SIAPE CARGO    DA  

CLASSE/ 

PADRÃO 

  PARA 

CLASSE/ 

PADRÃO 

EPITÁCIO FERREIRA DA SILVA 0835117 CARTEIRO     C-II    C-V 

 
Portaria nº 105 de 28/08/96. Resolve: Conceder Licença para tratar de Interesses Particulares, de  acordo com o artigo 91 da Lei 8.112,  de 11 de 

dezembro de 1990, a servidora  SUZANA DA SILVA OLIVEIRA, Datilógrafo, Casse “C”, Padrão V,  Matrícula nº 810136,  a partir de 31 de 

agosto de 1996. ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora - Geral de Recursos Humanos 

 
Portaria nº  106, de  28/08/96. I - Conceder, a inativa deste Ministério, (Processo nº 53.000.00428/95), reposicionamento nos termos do item II do 

artigo 3 (terceiro) da Lei 8.627/93, de até 3 (três) padrões, conforme orientações constantes do processo número 53.000.000.842/95. ZULEIDE 

GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora - Geral de Recursos Humanos 

 



Boletim de Serviço                                        Ano 4 - nº 35                              Brasília-DF, 30 de agosto de 1996 

Boletim de Serviço   

 2 

NOME DO SERVIDOR SIAPE CARGO DA  

CLASSE/ 

PADRÃO 

PARA 

CLASSE/ 

PADRÃO 

DENISE ZAMITH DE OLIVEIRA FERNANDES 1093966 POSTALISTA  B -  VI    A - III  

 

 

 

 

2. SECRETARIA DE FISCALIZAÇÃO E OUTORGA 
 

 
Portaria nº 376, de 26/08/96. Resolve: I - Conceder a AIRLON 

CARNEIRO OLIVEIRA e JÚLIO CÉSAR BORGES OLIVEIRA, 

servidores deste Ministério no Estado do Maranhão, as Credenciais 

de Agente de Fiscalização das Comunicações nºs 367 e 369 

respectivamente, ambas com validade até 23/08/98. EDILSON 

RIBEIRO DOS SANTOS. Diretor. 

 

 

 

3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO ACRE 
 

 
Portaria nº 15, de 23/08/96. Resolve: Designar nova Comissão, 

composta de LUIZ ANTONIO PEDRO DE ALCANTARA, Agente 

Administrativo, MARIA DE FÁTIMA PINHEIRO DE SOUZA, 

Agente Administrativo e ERALDO MACIEL BRAGA DE LIMA, 

Artífice de Engenharia, para sob a presidência do primeiro, 

prosseguir os aludidos trabalhos e concluí-los no prazo de 30 

(trinta) dias. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 

publicação. WEIBE KENNEDY CAMPELO. Delegado. 

 

 

 

4. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO AMAPÁ 
 

 
Portaria nº 41, de 22/08/96. Resolve: I - Designar os servidores 

LUIS OTÁVIO VIEIRA VIANA, Delegado da DMC/AP, matrícula 

SIAPE nº 119.4801, WALTER DE SOUZA LOBATO, Engenheiro 

Eletrônico, matrícula SIAPE nº 101.1212, JOSÉ CARLOS RAMOS 

DA CONCEIÇÃO, Ag. de Telec.Eletricidade, matrícula SIAPE nº 

116.3921 e FRANCISCO XAVIER RIBEIRO PONTES, Motorista 

Oficial, matrícula SIAPE nº 101.3604, para viajarem de Macapá até 

os municípios de Amapá, Calçoene, Oiapoque e Tartarugazinho, 

para cumprir mandato de busca e apreenção nos referidos 

municípios de equipamentos e Telecomunicações, no período de 26 

à 30/08/96. II - Revogam-se as disposições em contrário. LUÍS 

OTÁVIO VIEIRA VIANA. Delegado. 

 

 

 

 

5. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO CEARÁ 
 

 
Portaria nº 74, de 26/08/96. Resolve: I - DESIGNAR os servidores 

ANITA CARLOS NUNES CONSTÂNCIO, matrícula SIAPE nº 

454811, VLÁDIA MARIA ROCHA ARRUDA, matrícula SIAPE 

nº 1067677 e JOSÉ CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA, matrícula 

SIAPE nº 455050, para sob a presidência do primeiro, constituírem 

COMISSÃO ESPECIAL para proceder, avaliar e decidir sobre a 

destinação dos bens ociosos ou recuperáveis, antieconômicos e 

irrecuperáveis, pertencentes ao acervo da Delegacia do MC no 

Ceará, nos termos do decreto nº 99.658, de 30 de outubro de 1990. 

II - Nos impedimentos do primeiro, assumirá a função a servidora 

VLÁDIA MARIA ROCHA ARRUDA, matrícula SIAPE nº 

1067677. Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão 

dos trabalhos. JOAQUIM BORGES NETO. Delegado. 

 

 

 

6. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MATO GROSSO 
 

 

 
Portaria nº 33, de 22/08/96. Resolve: I - Designar os servidores, 

HÉLIO ELIDIO DA SILVA, Agente de Telecomunicações e 

Eletricidade, VÂNIA MAYSA DE MATTOS BARROS, Agente 

Administrativo e OSCAR DA SILVA, Agente de Portaria, para sob 

a presidência do primeiro, constituírem Comissão Permanente de 

Licitação, desta Delegacia. II - Designar, ainda, a servidora 

MIRTES DE ALMEIDA, Agente Administrativo, para substituir o 

Presidente da Comissão em seus impedimentos eventuais, e o 

servidor WALTER LUGTENBURG FILHO, DAS.1, como membro 

suplente. ANTENOR PEREIRA DOS SANTOS. Delegado. 

 



Boletim de Serviço                                        Ano 4 - nº 35                              Brasília-DF, 30 de agosto de 1996 

Boletim de Serviço   

 3 

Portaria nº 34, de 27/08/96. Resolve: Prorrogar, por igual período 

de 30 (trinta) dias, o prazo de execução dos trabalhos da Comissão 

de Sindicância, designada pela Portaria nº 30, de 06 de agosto de 

1996, publicada no Boletim de Serviço nº 32, de 09 seguinte. 

ANTENOR PEREIRA DOS SANTOS. Delegado. 

 

 

 

 

 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 

 

DIÁRIAS 

 

 

 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO CEARÁ 
 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

JOAQUIM BORGES NETO BELÉM-PA 31/07 a 02/08/96 

FCO. AFONSO FERNANDES S. FILHO MORADA NOVA-CE e OUTROS 02 a 10/08/96 

LUIZ RODRIGUES DE ALMEIDA MORADA NOVA-CE e OUTROS 02 a 10/08/96 

ANDRÉ LUIZ CAVALCANTE CARNEIRO MORADA NOVA-CE e OUTROS 02 a 10/08/96 

JOAQUIM BORGES NETO  BELÉM-PA 07 a 09/08/96 

ANDRÉ LUIZ CAVALCANTE CARNEIRO MARANGUAPE-CE 12/08/96 

FCO. AFONSO FERNANDES S. FILHO MARANGUAPE-CE 12/08/96 

LUIZ RODRIGUES DE ALMEIDA MARANGUAPE-CE 12/08/96 

ANDRÉ LUIZ CAVALCANTE CARNEIRO ITAPAGÉ-CE e OUTROS 14 a 22/08/96 

FCO. AFONSO FERNANDES S. FILHO ITAPAGÉ-CE e OUTROS 14 a 22/08/96 

JOSÉ VALTER CONSTÂNCIO ITAPAGÉ-CE e OUTROS 14 a 22/08/96 

JOAQUIM BORGES NETO BELÉM-PA e BRASÍLIA-DF 14 a 17/09/96 

FCO. WILSON DE OLIVEIRA GOMES BRASÍLIA-DF 14/08 a 14/09/96 

JOAQUIM BORGES NETO BELÉM-PA 22 a 23/08/96 

RAIMUNDO CATUNDA SALES ACOPIARA-CE 23 a 24/08/96 

ANDRÉ LUIZ CAVALCANTE CARNEIRO ACOPIARA-CE 23 a 24/08/96 

LUIZ RODRIGUES DE ALMEIDA ACOPIARA-CE 23 a 24/08/96 

 

 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PIAUI 
 

 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

AMAURI GOMES DA ROCHA FORTALEZA-CE 14 a 16/03/96 

CARLOS BEZERRA BRAGA REGENERAÇÃO/AMARANTE/FLORIAN

O/URUÇUI/BOM JESUS/SÃO 

RAIMUNDO NONATO/SÃO JOÃO DO 

PI/SIMPLICIO MENDES/OEIRAS-PI 

 

 

 

18/03a 01/04/96 

ANTÔNIO CARDOSO DO NASCIMENTO REGENERAÇÃO/AMARANTE/FLORIAN

O/URUÇUI/BOM JESUS/SÃO 

RAIMUNDO NONATO/SÃO JOÃO DO 

PI/SIMPLICIO MENDES/OEIRAS-PI 

 

 

 

18/03 a 01/04/96 

LUZIA CARMEN NEVES VIANA REGENERAÇÃO/AMARANTE/FLORIAN

O/PICOS/OEIRAS 

 

15 a 21/04/96 

ROSIRENE DA SILVA LEAL VIANA REGENERAÇÃO/AMARANTE/FLORIAN

O/PICOS/OEIRAS 

 

15 a 21/04/96 

ANTÔNIO CARDOSO DO NASCIMENTO REGENERAÇÃO/AMARANTE/FLORIAN

O/PICOS/OEIRAS 

 

15 a 21/04/96 

CARLOS BEZERRA BRAGA ITAUEIRA e OUTROS 23/04 a 07/05/96 



Boletim de Serviço                                        Ano 4 - nº 35                              Brasília-DF, 30 de agosto de 1996 

Boletim de Serviço   

 4 

LUIZ GONZAGA FERREIRA NERES ITAUEIRA e OUTROS 23/04 a 07/05/96 

ZARD BOTÃO RIBEIRO ITAUEIRA e OUTROS 23/04 a 07/05/96 

CARLOS BEZERRA BRAGA DEMERVAL LOBÃO E OUTROS 12 a 26/06/96 

ANTÔNIO CARDOSO DO NASCIMENTO DEMERVAL LOBÃO E OUTROS 12 a 26/06/96 

ROSIRENE DA SILVA LEAL VIANA DEMERVAL LOBÃO E OUTROS 12 a 26/06/96 

LUSI GONZAGA FERREIRA NERES FORTALEZA-CE 02 as 05/07/96 

ROSIRENE DA SILVA LEAL VIANA FORTALEZA-CE 02 as 05/07/96 

ZARD BOTÃO RIBEIRO PIMENTEIRAS  E OUTROS 02 a 16/07/96 

CARLOS BEZERRA BRAGA PIMENTEIRAS  E OUTROS 02 a 16/07/96 

LUIZ GONZAGA FERREIRA NERES PIMENTEIRAS  E OUTROS 02 a 16/07/96 

 
SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

LUIZ GONZAGA FERREIRA NERES AGRICOLÂNDIA E OUTROS 01 a 15/08/96 

ANTÔNIO CARDOSO DO NASCIMENTO AGRICOLÂNDIA E OUTROS 01 a 15/08/96 

ROSIRENE DA SILVA LEAL VIANA AGRICOLÂNDIA E OUTROS 01 a 15/08/96 

JAILON CAVALCANTE BARROS BRASÍLIA-DF 15 a 17/08/96 

 

 

 

 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 

 

 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

EDINÉIA PEREIRA DA COSTA NITEROI/ITABORAÍ-RJ 15/08/96 

HELIO NAHMEN KESTELMAN BRASÍLIA-DF 15 e 16/08/96 

JORGE LUIZ VIEIRA DA COSTA NITEROI/ITABORAÍ-RJ 15/08/96 

JUAREZ CAMPOS NITEROI/ITABORAÍ-RJ 15/08/96 

JUAREZ CAMPOS CASIMIRO DE ABREU/MACAÉ e 

CONCEIÇÃO DE MACABÚ-RJ 

19 a 21/08/96 

PEDRO MIGUEL PEDROSA CASIMIRO DE ABREU/MACAÉ e 

CONCEIÇÃO DE MACABÚ-RJ 

19 a 21/08/96 

SEBASTIÃO A. DA SILVA SOBRINHO CASIMIRO DE ABREU/MACAÉ e 

CONCEIÇÃO DE MACABÚ-RJ 

19 a 21/08/96 

VALTENCIR BASILIO VASSOURAS-RJ 16 e 17/08/96 

 

 

 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 

 

 

INCORPORAÇÃO DE QUINTOS 
 
 
 

SERVIDOR 

 

CARGO FRAÇÃO INÍCIO EFEITO 

FINANCEIRO 

ANGELA MARIA PEREIRA DE ALMEIDA GR/PR DE ESPECIALISTA 

(Concessão) 

1/5 20/08/95 20/08/95 

BERNARDETTE RODRIGUES SASAKI GR/PR - ASSISTENTE 

(Concessão) 

1/5 18/10/61 12/07/94 

 GR/PR - ASSISTENTE 

(Concessão) 

1/5 18/10/62 12/07/94 

 GR/PR - AUXILIAR 

(Concessão) 

1/5 18/10/63 12/07/94 

 GR/PR - AUXILIAR 

(Concessão) 

1/5 18/10/64 12/07/94 

 GR/PR - SECRETÁRIO 

(Concessão) 

1/5 18/10/65 12/07/94 

LÉIA ANTONINA DE OLIVEIRA MARINHO DAS-101.1 (Concessão) 1/5 15/09/93 12/07/94 



Boletim de Serviço                                        Ano 4 - nº 35                              Brasília-DF, 30 de agosto de 1996 

Boletim de Serviço   

 5 

 DAS-101.1 (Concessão) 1/5 15/09/94 15/09/94 

 DAS-101.1 (Concessão) 1/5 15/09/95 15/09/95 

LÚCIA MARIA DE OLIVEIRA SILVA AUXILIAR DE GABINETE 

(Concessão) 

1/5 14/09/86 12/07/94 

 FG-01 (Concessão) 1/5 07/05/92 12/07/94 

 FG-01 (Concessão) 1/5 07/05/93 12/07/94 

 DAS-101.1 (Concessão) 1/5 07/05/94 12/07/94 

 DAS-101.1 (Concessão) 1/5 07/05/95 07/05/95 

ROSE MARY PACHECO DA SILVA FG-02 (Concessão) 1/5 28/08/95 28/08/95 

 

 

 

 

 

 

LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE  

 

 
NOME SIAPE PERÍODO 

CONCESSÃO 

 

PERÍODO 

GOZO 

LOTAÇÃO 

JOANA MARTINS DA SILVA 454898 12/12/90 A 11/12/95   DMC/MG 

IVANI MARIA MENDONÇA D’AQUILLA 1163913 12/12/90 A 11/12/95   DMC/ES 

CARLOS ALBERTO MONTEIRO DE ARAÚJO  135464 12/12/90 A 11/12/95   DMC/ES 

INES SEBASTIANA MARQUES DOS SANTOS 454899 11/12/90 A 11/12/95   DMC/MG 

ISOLDA FERREIRA DE JESUS 454367 12/12/90 A 11/12/95   DMC/MA 

ANTONIO PEDRO DE SOUSA RAPOSO 1163912 12/12/90 A 11/12/95   DMC/MA 

CLAUBER MOREIRA ARAÚJO  455209 12/12/90 A 11/12/95   DMC/MA 

DELCEMY DE ABREU FARIAS COSTA 455343 12/12/90 A 11/12/95   DMC/MA 

IRANEIDE DE JESUS SOARES 455444 12/12/90 A 11/12/95    DMC/MA 

IDIANA FRANCISCA LIMA PACHECO 455486 12/12/90 A 11/12/95   DMC/MA 

JOSÉ RAIMUNDO MARTINS SAMPAIO 665960 12/12/90 A 11/12/95   DMC/MA 

MARIA JOSÉ CARVALHO ALMEIDA  454993 12/12/90 A 11/12/95   DMC/MA 

MARIA DAS GRAÇAS LUSO OLIVEIRA 454770 12/12/90 A 11/12/95   DMC/MA 

MARIA DAS GRAÇAS COELHO LEAL 665962 12/12/90 A 11/12/95   DMC/MA 

SCHEILA  MARIA SANTOS FERREIRA 455407 12/12/90 A 11/12/95   DMC/MA 

MARIA DE JESUS MESQUITA PINHEIRO 455342 12/12/90 A 11/12/95    DMC/MA 

JOSÉ HONORATO MINGUENS 455335 12/12/90 A 11/12/95   DMC/MA 

PEDRO FELÍCIO BARBOSA 454820 12/12/90 A 11/12/95   DMC/MT 

KATIA REGINA GINO 455160 31/07/91 A 29/07/96   DMC/MG 

ROMANA BEZERRA DA SILVA  751293 12/12/90 A 11/12/95 02/09/96 A 

01/10/96 

DMC/AC 

MANOEL LOPES DE OLIVIERA 809555 31/07/91 A 29/07/96 08/09/96 A 

07/10/96 

CGSG 

ELENICE DIAS REIS 809930 12/12/90 A 11/12/95 16/09/96 A 

15/10/96 

SFO 

GILSON ANTONIO DE SOUZA 455498 12/12/90 A 11/12/95 16/09/96 A 

13/11/96 

DMC/BA 

LUIZ  ALBERTO FERREIRA DE ASSIS  809712 12/12/90 A 11/12/95 30/09/96 A 

29/10/96 

CGRH 

MARIA JOSÉ LEITE DA CRUZ 809919 12/12/90 A 11/12/95 09/09/96 A 

08/10/96 

CGSG 

 

 
 

RETIFICAÇÃO  
 

 

I - No Boletim de Serviço nº 11, de 15/03/96, página 05, referente a Licença Prêmio por Assiduidade, onde se lê: 

 

 

SERVIDOR SIAPE 

 

CONCESSÃO GOZO LOTAÇÃO 

PAULO EMANUEL SILVA LIMA 455669 21/08/81 a 19/08/86 01/04/96 a 29/06/96 DMC/BA 

 



Boletim de Serviço                                        Ano 4 - nº 35                              Brasília-DF, 30 de agosto de 1996 

Boletim de Serviço   

 6 

leia-se: 

 

SERVIDOR SIAPE 

 

CONCESSÃO GOZO LOTAÇÃO 

PAULO EMANUEL SILVA LIMA 455669 21/08/81 a 19/08/86 01/04/96 a 28/08/96 DMC/BA 

 
 

 

II - Tornar sem efeito: A Licença Prêmio por Assiduidade, publicada no Boletim de Serviço nº 33, de 16/08/96, página 07, do servidor 

FREDERICO HUBENER NETO. 

 

 

SERVIDOR 

 

SIAPE 

 

CONCESSÃO 

 

GOZO LOTAÇÃO 

 

FREDERICO HUBENER NETO 455068 12/12/90 A 11/12/95 01/09/96 A 30/09/96 DMC/SC 

 

 
 

APOSTILAS 

 

 

 

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS 
 

 

 

ALZIRA DE ARAÚJO CRUZ DE MORAES, Dentista AIII. Em decorrência da aplicação do artigo 184, item I, da Lei nº 1711/52, o servidor foi 

reposicionado na Classe B, Padrão VI. Dessa forma, a servidora faz jus aos proventos abaixo discriminados a partir de setembro de 1991. 

 

a) Provento (BVI) (NS 21)         Cr$ 303.389,08 

b) Adic. Tempo de Serviço (35%)         Cr$

 106.186,18 

c) Vant. Pes. Art. 13 Lei 8216         Cr$ 17.317,83 

 

Total:           Cr$ 426.893,09 

 

A partir de janeiro de 1993, com o reposicionamento em mais 03 padrões, conforme a Lei nº 8627/93: 

 

a) Provento (A III)          Cr$ 8.628.258,00 

b) Adic. Tempo de Serviço (35%)         Cr$

 3.019.890,30 

c) Vant. Pes. Art. 13 lei 8216         Cr$ 492.511,76 

d) Grat. Ativ. Exec (80%)         Cr$ 6.902.606,40 

 

Total:           Cr$ 19.043.266,46 

 

AROLDO TAVARES DA SILVA, Carteiro, CV. Em decorrência da averbação do período exercido no Exército Brasileiro ficam acrescidos oito 

meses ao tempo de serviço do servidor em tela, perfazendo assim 35 (trinta e cinco) anos e 3 (três) meses para efeito de adicionais (anuênios). Dessa 

forma, o servidor faz jus aos proventos abaixo discriminados a partir de setembro de 1991.  

 

a) Proventos (C II) (NA 13)         Cr$ 68.193,54 

b) Adic. Tempo de Serviço (35%)         Cr$

 23.867,74 

c) Vant. Pes. Art. 13 Lei 8216         Cr$ 3.892,58 

 

Total:            Cr$ 95.953,86 

 

A partir de janeiro de 1993, com o reposicionamento em mais 03 padrões conforme a Lei 8627/93: 

 

a) Proventos (C V)          Cr$ 47.600,97 

b) Adic. Tempo de Serviço (35%)         Cr$

 16.660,34 

c) Grat. Ativ. Exec/GAE (80%)         Cr$ 38.080,78 

d) Vant. Pes. Artigo 13 Lei 8216         Cr$ 2.717,13 

 

Total:           Cr$ 105.059,22 



Boletim de Serviço                                        Ano 4 - nº 35                              Brasília-DF, 30 de agosto de 1996 

Boletim de Serviço   

 7 

 

BERNARDETTE RODRIGUES SASAKI. Em decorrência de opção manifestada pelo interessado, ficam acrecidos aos proventos do mesmo as 

vantagens do artigo 3º da Lei 8911/94, combinado com o artigo 193 da Lei nº 8112/90, em detrimento do artigo 184, item II da Lei nº 1711/52, a 

partir de 1º de maio de 1996, data da opção. Face a ocorrência, o servidor receberá conforme discriminado na forma abaixo: 

 

a) Provento (AIII)          R$ 524,30 

b) GAE 160%          R$ 828,88 

c) Anuênios          R$ 157,29 

d) Art. 3º Lei 8911/94 (2/5 GR/PR de Assistente)       R$ 139,84 

   (2/5 GR/PR de Auxiliar)       R$ 87,38 

   (1/5 GR/PR de Secretário)       R$ 61,34 

e) Art. 193 Lei 8112/90 (GR/PR de Assistente)       R$ 349,60 

 

Total:           R$ 2.158,63 

 

JOSÉ NICOLAU DE LIMA, Chefe de Portaria, Matrícula 836441. Em decorrência das novas estruturas de Cargos e Funções dos ex Ministérios de 

Infra-Estrutura e dos Transportes e das Comunicações, aprovadas pelos Decretos nº 35, publicado no DOU de 14/02/91 e nº 502, publicado no DOU 

de 14/04/92 respectivamente a função de Chefe de Portaria Nível 13, correlaciona-se com a atual função gratificada Fg-03. Face à ocorrência o 

inativo faz jus aos proventos discriminados abaixo a partir de agosto de 1991, data da vigência da nova função: 

 

a) Provento ( C IV)          Cr$ 103.603,14 

b) Adic. Tempo de Serviço         Cr$ 36.261,10 

c) Vant. do Art. 180 (FG-3)         Cr$ 26.000,00 

d) Vant. Pessoal do Art. 13 Lei 8216        Cr$ 5.261,10 

 

Total:           Cr$ 171.125,34 

 

 

 

 

A partir de janeiro de 1996: 

 

a) Provento (B I)          R$ 124,29 

b) Adic. Tempo de Serviço         R$ 43,50 

c) Vant. do Art. 180 (FG-3)         R$ 107,07 

d) Vant. Pessoal do Art. 13 Lei 8216        R$ 5,24 

e) Gratificação Adicional Exec. (160% GAE)       R$ 198,86 

 

Total:           R$ 478,96 

 

JUVENAL ALVES GERMANO,Trabalhador de Estação, C II. Em decorrência da aplicação do artigo 184, item I da Lei nº 1711/52, o servidor foi 

reposicionado na Classe D, Padrão IV. Dessa forma, o servidor faz jus aos proventos abaixo discriminados a partir de setembro de 1991. 

 

a) Provento (DIV)          Cr$ 61.194,14 

b) Adic. Tempo de Serviço (34%)         Cr$

 20.806,01 

c) Vant. Pes. Artgo 13 Lei 8216         Cr$ 3.494,19 

 

Total:           Cr$ 85.494,34 

 

A partir de janeiro de 1993, por força do reposicionamento em mais 02 padrões da Lei nº 8627/93: 

 

a) Provento (CII)          Cr$ 1.640.572,00 

b) Adic. Tempo de Serviço (34%)         Cr$

 557.794,48 

c) Vant. Pes. Artgo 13 Lei 8216         Cr$ 93.676,67 

d) Grat. Ativ. Exec./GAE (80%)         Cr$ 9.758.693,19 

 

Total:           Cr$ 12.050.736,34 

 

MOACYR ALVES DA GRAÇA, Postalista, Classe A, Padrão III. Tendo em vista o disposto no processo DASP nº 28394/79, e atualizando-se  ainda 

a correlação efetuada pelo oficio circular SAF nº 42/94, de 30 de agosto de 1994, a função de Chefe de Tráfego Postal do ex-DCT pode ser atualizada 

para a função gratificada FG-01. Dessa forma, o inativo faz jus aos proventos discriminados a partir de agosto de 1991: 

 

a) Provento (NM 29)          Cr$ 128.912,38 

b) Adic. Tempo de Serviço (35%)         Cr$

 45.119,33 

c) Vant. Pes. Artgo 13 Lei 8216         Cr$ 6.607,68 

d) Art. 180 Lei 1711/52 (DAI-2NS)        Cr$ 20.286,87 

 

Total:           Cr$ 221.213,13 

 



Boletim de Serviço                                        Ano 4 - nº 35                              Brasília-DF, 30 de agosto de 1996 

Boletim de Serviço   

 8 

A partir de janeiro de 1993, com o reposicionamento em mais 03 padroes, conforme a Lei nº 8627/93: 

 

a) Provento (A III)          Cr$ 4.230.000,00 

b) Adic. Tempo de Serviço (35%)         Cr$

 1.480.500,00 

c) Vant. Pes. Artgo 13 Lei 8216         Cr$ 241.453,69 

d) Grat. Ativ. Exec/GAE (80%)         Cr$ 3.384.000,00 

d) Art. 180 Lei 1711/52 (DAI-2NS)        Cr$ 1.633.513.98 

f) Art. 2º da Lei 6732/79 (5/5 DAI-2)        Cr$ 1.633.513,98 

 

Total:           Cr$ 12.602.981,65 

 

A partir de setembro de 1994, com a correlação feita pelo oficio circular SAF nº 42/94, FG-01. 

 

a) Provento (A III)          R$ 107.097,74 

b) Adic. Tempo de Serviço (35%)         R$

 37.484,21 

c) Vant. Pes. Artgo 13 Lei 8216         R$ 6.115,29 

d) Grat. Ativ. Exec/GAE (160%)         R$ 171.356,39 

e) Art. 180 Lei 1711/52 (FG-01)         R$ 65,17 

f) Art. 2º da Lei 6732/79 (5/5 FG-01)        R$ 65,17 

 

Total:           R$ 322.183,97 

 

VALDIR SANTIAGO MARTINS. Em deocorrência de opção manifestada pelo interessado, ficam acrescidas aos proventos do mesmo as vantagens 

do artigo 184, item II, da Lei 1711/52, em substituição ao artigo 180 da mesma Lei,  partir de setembro de 1996. 

 

a) Provento (A III)          R$ 309,93 

b) Adic. Tempo de Serviço (30%)         R$ 92,97 

c) Grat. Ativ. Exec. (160%)         R$ 495,88 

d) Vant. Pes. Artgo 13 Lei 8216         R$ 5,54 

e) Vant. Art. 184 (20%)         R$ 179,75 

 

Total:           R$ 1.084,07 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                                        Ano 4 - nº 35                              Brasília-DF, 30 de agosto de 1996 

Boletim de Serviço   

 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

Ministro de Estado 

Sérgio Motta 

Subsecretário de Assuntos Administrativos 

David Luiz Rozsanyi  Nunes 

Coordenadora Geral de Recursos Humanos 

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenador de Administração de Pessoal 

Luiz Beber de Salles 

Edição, Digitação e Editoração Eletrônica 

José Alessandro Moreira Rocha 

Revisão 

Marta Soares de Souza 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

 

 


